
Dziecko uparte i agresywne 

 

W drugim i trzecim roku życia często obserwujemy takie reakcje, jak: upór, 

negatywizm, agresja wyrażająca się gryzieniem, kopaniem, niszczeniem zabawek, pluciem, 

rzucaniem się na podłogę, odmawianiem wykonania poleceń. 

 

Poniższe porady są to uniwersalne i sprawdzone naukowo sposoby postępowania  

z dziećmi agresywnymi – jak się potocznie mówi – niegrzecznymi.  

 

Niektóre matki są zagniewane lub wręcz zrozpaczone, gdy ich dziecko zbyt często 

reaguje negatywnie (opozycją). Matki skłonne są przypisać to złemu wychowaniu dziecka lub 

jakimś ujemnym cechom jego charakteru. Oto przykłady: dziecko opiera się, gdy matka chce  

je wsadzić na nocnik, choć w kilka chwil później zmoczy się. Na propozycję pójścia na spacer 

odpowiada odmownie, mimo że w rzeczywistości ma na to ochotę. Gdy jest zmęczone, chore 

lub głodne, negatywizm nasila się. Z takimi dziećmi należy postępować łagodnie,  

z humorem. Perswazja i odwrócenie uwagi to w takich przypadkach najlepsze metody 

oddziaływania. Należy uznać, że negatywizm w tym okresie życia jest reakcją 

prawidłową i że nie jest wyrazem nieposłuszeństwa. Przy właściwym postępowaniu 

objawy negatywizmu ustępują. Natomiast, gdy matka chce przełamać wolę dziecka, zdarza 

się, że staje się ono agresywne, reaguje wybuchami złości lub płaczu. W czasie takiego 

wybuchu wściekłości dziecko krzyczy, tupie i kopie nogami, rzuca wszystko na ziemię, 

niszczy zabawki. Niekiedy w czasie płaczu dochodzi do wstrzymania oddechu, a nawet do 

przez chwilę trwającego bezdechu i sinienia. Ataki te wywołują w rodzinie tym większy 

niepokój, im dłużej trwają. Takie zachowania dziecka mogą mieć na celu albo wymuszenie 

czegoś na rodzicach, albo zwrócenie na siebie uwagi. Nasze postępowanie w tych 

przypadkach powinno przekonać dziecko, że taką metodą niczego nie uzyska. 

 

Najskuteczniejszym sposobem bywa ignorowanie zachowania dziecka (np. wyjście  

z pokoju). Wszelkie ustępstwa utrwalają tego rodzaju reakcję. Niektóre reakcje agresywne są 

w tym wieku naturalne, zwłaszcza u chłopców. Lubią oni gry, w których walczy się, mocuje, 

strzela. Reakcje te są częste także u dzieci, które nie mają możliwości wyładowania swojej 

energii, zaspokojenia potrzeby ruchu, są nadmiernie ograniczane w swojej aktywności  

i hamowane zbyt dużą liczbą zakazów. Jedną z form agresji, częstą wśród ludzi dorosłych, 

jest agresja słowna (przekleństwo, wymyślanie). W. słownictwie dzieci 3-letnich nierzadko 

spotykamy tzw. brzydkie wyrazy. Mają one jednak inny charakter. Służą zwykle zwróceniu 

na siebie uwagi otoczenia. Przekleństwa i “brzydkie wyrazy” są najczęściej przejawem 

naśladowania dorosłych. Dzieci nie rozumieją znaczenia tych słów i powtarzają je tym 

chętniej, im częściej domownicy się z tego śmieją. Jeżeli dziecko powtarza te wyrazy, można 



ten fakt zbagatelizować lub wyjaśnić mu, by tak nie mówiło. Czy problemy, jakie stwarzają 

dzieci “kłopotliwe”, to rzeczywiście trudności wychowawcze? 

 

Możemy o nich mówić jako o “trudnościach wychowawczych wieku 

poniemowlęcego”  

w tym sensie, że wymagają one od rodziców reakcji, przyjęcia określonej postawy, 

znalezienia sposobu rozwiązania problemów i uzyskania pożądanego efektu wychowawczego 

? co często okazuje się niełatwe. Trudności te są typowe dla omawianego okresu 

rozwojowego i mijają wraz z wiekiem, w miarę dojrzewania układu nerwowego i rozwoju 

dojrzałości społecznej dziecka. 

 

Zdarzają się jednak także przypadki prawdziwych trudności wychowawczych. 

Mówimy  

o nich wówczas, gdy występują one bardzo często, są nasilone i długotrwałe, gdy reakcje 

dziecka są wyraźnie nieodpowiednie do sytuacji i działających na nie bodźców. Dzieci,  

u których obserwujemy tego rodzaju utrwalone zaburzenia zachowania, powinniśmy 

kierować do lekarza i psychologa. Trudności, jakie te dzieci stwarzają, często są powodem 

“odrzucenia” przez rodziców, podczas gdy szczególnie one potrzebują miłości i akceptacji 

oraz spokojnego, konsekwentnego prowadzenia pedagogicznego. 

 

AGRESJA U DZIECI 

 

 Czym jest agresja ? 

 

Agresja jest zachowaniem, które w przypadku małych dzieci często jest oznaką głodu, 

zmęczenia lub rezultatem frustracji. Dziecko nie znając innych skutecznych sposób redukcji 

napięcia lub uzyskania tego, na czym mu zależy - reaguje agresją. 

 

Jak poradzić sobie z agresją dziecka ? 

 odkryj powód agresji 

– agresja czasem spowodowana jest głodem, zmęczeniem, zazdrością, chorobą somatyczną, 

frustracją, znudzeniem, strachem. Spróbuj odkryć przyczynę i odpowiedzieć zgodnie z nią.  

 reaguj natychmiast  



– zabierz dziecko do innego pokoju na kilka minut aby się uspokoiło. Celem takiego 

zachowania jest pokazanie dziecku, że jego złe zachowanie będzie pociągało za sobą 

nieprzyjemne konsekwencje – dziecko jest oddzielone od rodzeństwa, innych dzieci lub 

ulubionej zabawy.  

 porozmawiaj z dzieckiem  

– np. „Aniu jak myślisz co się stało, że popchnęłaś Olę?” Wyjaśnij co się stało; powiedz, że to 

normalne czasem czuć się złym, ale nie można nikogo bić ani popychać. Powiedz też, że to 

był powód dla którego musiałaś oddzielić Anię od Oli. Zapowiedz, że „następnym razem, 

jeżeli będziesz agresywna, także będę musiała Cię ukarać wyprowadzeniem.”  

 nie nagradzaj agresywnego zachowania uwagą  

– jeśli po zachowaniu agresywnym poświęcisz dziecku dużo uwagi, będzie to dla niego 

nagrodą.  

 nie krzycz  

– krzyk modeluje taki sposób radzenia sobie z negatywnymi emocjami. Dziecko uczy się 

przez obserwację. Reaguj tak jakbyś chciała by reagowało Twoje dziecko  

bądź konsekwentna  

– na agresję dziecka reaguj zawsze podobnie. Jeżeli raz będziesz akceptować agresję  

a następnym razem ją karać niczego nie zmienisz  

ucz odpowiedzialności  

– jeżeli Twoje dziecko coś zniszczyło np. zabawkę, wraz z nim ją napraw lub w inny sposób 

pokryj szkody. To nauka, że czyn agresji rodzi pociąga za sobą konsekwencje.  

dopilnuj by dziecko przeprosiło  

– dziecko musi wiedzieć, że wymagasz od niego pewnych zasad  

nagradzaj dobre zachowanie  

– za każdym razem gdy Twoje dziecko zrobi coś miłego, dobrego lub zachowa się właściwie 

(np. ustąpi huśtawkę innemu dziecku, pożyczy wiaderko itd.) nagrodź je pochwałą np. jestem 

z Ciebie dumna, to bardzo miłe co zrobiłaś itd. 

ogranicz dziecku możliwość oglądanie agresywnych scen  

– zarówno w TV jaki w grach komputerowych. Badania dowiodły, że dzieci będące 

świadkami przemocy naśladują agresywne zachowania.  

naucz dziecko innych sposobów reagowania  



– powiedz, że następnym razem gdy będzie czuło złość na kogoś niech np. policzy do 10, 

przyjdzie do Ciebie, odejdzie w inne miejsce itd.  

 ignoruj  

– jeżeli np. dziecko chce Cię zmusić do zakupu, powiedz „nie" i nie zmieniaj zdania. Bez 

względu na reakcje nie ulegaj, bo w ten sposób nauczysz dziecko, że w końcu zawsze 

dostanie to na czym mu zależy.  

 poszukaj pomocy  

- jeżeli zachowanie dziecka jest bardzo agresywne, a dotychczasowe metody nie odniosły 

pożądanych skutków to udaj się do psychologa dziecięcego. Często wystarczą 2- 3 wizyty. 


